第 16回 BCP維持管理研究会

１．開催場所

(1) 開催日時     ：2012年 2月 22日（木) 17：00～19：00

(2) 場所       ：BCAO 東京事務所

(3) 議長       ：深谷純子

(4) 議事録       ：深谷純子

(5) 出席者（敬称略）：深谷、中谷、田中、澤田、佐藤、窪谷、小田、竹中、

  オブザーバ-参加 ：野口さん（富士通マーケティング ）、國貞さん（リッジ）

(6)講師  ：静岡県 BCP普及研究会副会長 石井洋之氏

                        合計 11名

２．議事内容

(1)静岡県の BCP教育ツール～石井流 BCP社員教育への活用～

・ 経営者、社員への BCP 教育に映像を活用

・ リスクの見せる化、疑似体験、エスノグラフィー

・ DIG（Disaster Imagination Game),体験型リスクコミュニケーション

・ DIGには、事業所版、地域版、家庭版があり、それぞれ何がリスクをゲーム感覚で確認する

・ 避難所 HUG （H避難所、U運営、Gゲーム）

・ 教訓は BCPを本物にする。教訓＝教育+訓練

・ 津波てんでんこ、釜石市の取り組み紹介

 (2) クロスロードゲームについて

・ 神戸の震災での実体験をもとに、京都大学で作成されて

・ 神戸編、市民編、ボランティア編などがある

・ ゲームは Yes/Noの二者択一では、グループ内の自分以外の考えを予測する

・ 自分の考えと違っていてもよい。相手の考えを予測するコミュニケーションゲーム

・ 10問中、全員一致は 1問だけ、満点は小田さんのみ（ただし、点数を競うゲームではない）

・ 意見交換、なぜそう思ったかが重要

・ 訓練にこのゲーム方式を使うのは有効であると確認

(3）次回の研究会

・ 2012年 3月 22日(木） １７：００－１９：００ ＠BCAO東京事務所

・ 来年度の活動計画について

    以上